



Ostrovský zpravodaj

www.ostrovumacechy.cz

Prosinec 2017



Příjemné prožití vánočních svátků
a šťastný nový rok 2018 přeje redakční rada.

POHLED DO HISTORIE NAŠÍ OBCE – UDÁLOSTI ROKU 1969

V neděli 20. července v 21:17 našeho času došlo k historickému okamžiku v dějinách lidstva přistání prvního člověka na Měsíci. V pondělí 21. července přesně ve 3:56 hod se poprvé dotkla lidská noha měsíčního povrchu. Byl to velitel lodi Apollo 11, americký kosmonaut Neil Armstrong.

Čištění a úprava rybníka

Nikdo z nejstarších občanů z naší vesnice není pamětníkem toho, že by se náš rybník někdy čistil a neb snad nějak upravoval. To znamená, že nejméně celé století nebyla této vodní nádrži věnována žádná péče. Místní národní výbor vedl stále v patrnosti nutnost úpravy rybníka a koncem roku 1968 se podařilo pro tento účel získat peníze. Avšak nemalý úkol byl najít pro tuto akci firmu, která by tyto práce provedla. Avšak i to se zdařilo. Již 10. února 1969 přijel první auto bagr od firmy „Montované stavby Brno“. Během týdne pracovaly již tři bagry. Těžká nákladní auta „Tatra 111 a Tatra 138“ odvážela bahno na louky ku hřišti a k Císařské jeskyni. Značné množství fůr se rozvezlo mezi občany, kteří si vytěžené bahno dávali na svoje zahrádky a neb na pole. Za jednu fůru se platil MNV poplatek 10 Kčs. Jaro se však neodvratně hlásilo, do rybníka přitékala voda z potoka „Lopače“, která původním dřevěným odpadovým kanálem nestačila odtékat a ohrožovala tyto práce. Proto v neděli 23. února byla v místech odpadového kanálu probrána bagrem hráz pro plynulý odtok vody. Těžké bagry se v některých místech začaly bořit do bahna. Proto jim firma dovezla betonové plotny, ze kterých si před sebe kladly cestu, aby mohly v pracích pokračovat. Práce se celkem dobře dařily, a tak již 13. března bagristé končili. Tímto dnem bylo vyvezeno z rybníka asi 12 000 m³ bahna. Avšak i po této velmi náročné akci rybník vyžadoval ještě velmi a velmi mnoho práce. Brigádníků chodilo málo, a tak se pokračovalo ve všem dosti pomalu. Nejprve byla vybudována betonová šachta, která slouží jako nová výpusť vody, která bude v případě potřeby odtékat betonovým potrubím o průměru 50 cm. Během letních měsíců asi ¾ celé plochy rybníka zarostlo více jak 1 m vysokou travou. Dne 1. srpna provedl předseda MNV rozhlasovou relaci o celé situaci rybníka. Relace se setkala s velikým úspěchem. Druhý den se dostavilo na rybník 52 brigádníků, většinou žen a dětí a začali ručně vytrhávat travu. Tyto brigády stále v hojném počtu pokračovaly a do týdne byl rybník čistý. Vytrhaná tráva se odvážela traktorem na smetiště. Dále se pokračovalo s úpravou hráze u lesa. Po celé délce je postavena kamenná zeď a od ní do hloubky několika metrů směrem do rybníka je vše vypískováno. U lesa je postavena skluzavka vyrobená v ČKD Blansko. V její blízkosti je postavena železná ohrada, v níž bude dětské brouzdaliště. Panely, které používali bagristé pod svoje stroje, některé již značně poškozeny zde zůstaly a byla z nich upravena hráz pod silnicí. Dále se buduje na lukách parkoviště aut a pláž. Zde se práce zatím před zimou zastavily a dále se bude pokračovat v jarních měsících 1970.

Tragédie V. Vašíčka

Začátkem února 1969 byl na lékařské doporučení odeslán do plicního sanatoria v Jevíčku náš občan Vincenc Vašíček, zaměstnanec Adamovských strojíren. Jelikož nebyl nikdy nemocen sanatorní léčení na něj velmi tíživě působilo. Dne 18. března – ráno

cestou od snídaně v nestřeženém okamžiku skočil ze schodiště třetího poschodí. Po těžkém zranění při převozu do nemocnice cestou zemřel. Pohřeb se konal v sobotu 22. března za velké účasti spoluzaměstnanců a místních občanů. Nad otevřeným hrobem se s ním rozloučil předseda MNV Josef Kuběna, za Adamovské strojírny jeho spolupracovník a za Sokol s. Gric. Zesnulý byl dlouholetým funkcionářem Sokola a ve svém mládí aktivním fotbalistou. Na poslední cestě za doprovodu místní dechovky jeho tělesné pozůstatky nesli sportovci v doprovodu funkcionářů Sokola. Zemřel ve stáří 51 roků.

Požár rodinného domku č. 247

Dne 18. dubna 1969 v odpoledních hodinách vznikl požár v rodinném domku na Končinách. Domek obývali manželé důchodci Jarolím a Růžena Kuběnovi. Požár vznikl pod kůlnou od žhavého popele. Zásoby suchého paliva byly dobrou potravou pro ničivý požár, který se rozšířil na celou obytnou budovu. Pro značný nedostatek vody nemohli požárníci ani zdárně svůj úkol splnit. Bezdětní manželé Kuběnovi oba v témže roce zemřeli.

Tragická smrt Stanislava Vládka č. 53

Dne 30. dubna 1969 v 15:30 hod odpoledne se vraceli z Blanska na svém motocyklu s přívěsným vozíkem náš občan Stanislav Vládek se spolujezdcem. V blízkosti za macošskou silnicí, pravděpodobně při velké rychlosti narazil na patník a motocykl sjel na levou stranu na louku. Stanislav Vládek zůstal ležet s těžkým zraněním hlavy u silnice, jeho tandemista byl zraněn lehce. V té době nikdo u místa nehody nebyl, takže nelze vše dopodrobna popsati. Stanislav Vládek cestou do nemocnice zemřel. Dne 7. května se konal pohřeb za velké účasti všech našich občanů a jeho spolupracovníků z ČKD. Nad otevřeným hrobem se s ním rozloučil předseda MNV a zástupce závodu. Zemřel ve stáří 30 roků a zanechává za sebou ženu a dva syny ve stáří 4 a 1½ roku.

1. máj

Značné politické události v naší republice měly stále ještě neblahý vliv na náladu všeho obyvatelstva, což se také projevilo při oslavách 1. máje. Utvořené májové komise nevěděly do poslední chvíle, zda se vůbec slavnost bude konat nebo ne. Teprve na členské schůzi KSČ dne 24. dubna se rozhodlo, aby se slavnost konala. Nebyla však v takovém rozsahu jako jindy. Sraz byl na Končinách a odtud šel průvod v počtu asi 800 lidí k budově MNV. Ze zadní pavlače budovy MNV uvítal přítomné předseda NF Karel Vašíček. Hlavní projev přednesl náměstek předsedy ONV s. Buš. Po jeho velmi hodnotném projevu měly krátký kulturní program žákyně místní devítiletky. Občané z Vysočan se slavnosti nezúčastnili vůbec a z Holštejna jich bylo také o mnoho méně. Na zakončení slavnosti zahrála „Vysočanka“ píseň práce. Večer uspořádala Jednota Sokol taneční zábavu v kulturním domě.

Helikoptéra na hřišti

V měsíci červenci 1969 byly v noclehárnách „Sokola“ ubytovány gymnastky ZKL Brno. 22. července v dopoledních hodinách zakroužila několikrát nad naší vesnicí ve velmi

malé výšce helikoptéra. Nikdo však netušil, že hledá místo k přistání. Po malé chvilce přistála na hřišti, kde vysadila svého pasažéra. Byl to otec jedné gymnastky, který přiletěl na návštěvu. Mnoho zvědavců, kteří utíkali na hřiště, ji však již na zemi nespátřili, poněvadž po přistání se velmi brzy zvedla a odletěla.

Místní hospodaření v roce 1969

V provozovnách místního hospodářství pracovalo v roce 1969 pouze 10 pracovníků. Celkové roční příjmy činily 127 709 Kčs – a celkové výdaje 118 924 Kčs. Na traktor byl splacen úrok ve výši 3 440 Kčs a splátka 15 000 Kčs. Odvod pro MNV 4 000 Kčs. Měsíční výnosy jednotlivých profesí jsou: Stolařství 670 Kčs, kovářství 210 Kčs, kadeřnice 550 Kčs, švadlena 47 Kčs, zámečnictví 170 Kčs, elektroinstalace 60 Kčs a kameník 200 Kčs – za čtvrt roku.

Provozovna „Balcarka“ v roce 1969

Na zboží vyrobené v provozovně „Balcarka“ je rok od roku stále větší poptávka. Z toho důvodu musely být rozšířeny pracovní prostory a zvýšen počet zaměstnanců. Byla zakoupena budova č. 181 bývalé prodejny „Jednota“, avšak ani ta nebyla dostačující. V roce 1969 byla v budově staré školy získána v prvním poschodí jedna místnost o celkové ploše 80 m². Pro pracovní prostředí vyžadovala určité úpravy, dále zde byl zaveden vodovod, telefon a rozhlas. Stav zaměstnanců v roce 1969 40 žen z domácnosti, 3 důchodci, z nichž jsou dva invalidní. Hrubá tržba v roce 1969 činí 1 120 000 Kčs, z toho na suvenýrech 700 000 Kčs. Kooperace pro n. p. Metra Blansko činí 200 000 Kčs a kooperace pro n. p. Tesla – Brno 220 000 Kčs. V uvedeném roce byla odvedena poslední splátka na dluh 10 000 Kčs včetně úroků. Do obce byly převedeny první prostředky zisku ve výši 68 000 Kčs. Dále byla zaplacená instalovaná skluzavka v rybníce ve výši 6 000 Kčs a zaplacená projektová dokumentace na výstavbu vodní nádrže ve výši 12 000 Kčs. Sortiment se rozšiřuje o výrobky z kůže, pro kteroužto výrobu jsou připraveny všechny potřebné stroje.

Budovatelské práce v obci v roce 1969

Mimo prací na rybníce, které se v roce 1969 nedokončily, byla v měsíci červnu přeasfaltovaná silnice od starého hřiště na „Končinách“ směrem do „Dvora“ dále spojovací cesta u MNV – ulice „Kasárna“ směrem k bývalé drůbežárně a vozovka od hlavní silnice ke kulturnímu domu. Celkový náklad činil 98 000 Kčs.

Výbojkové osvětlení

V roce 1969 bylo zakoupeno 95 ks výbojkového osvětlení. Během téhož roku bylo 78 kusů nainstalováno brigádnicky místními elektrikáři. Finanční náklady na toto osvětlení činily 67 000 Kčs.

Návštěva jeskyně Balcarky v roce 1969

V roce 1969 navštívilo jeskyni Balcarku celkem 57 131 osob, z toho 2 266 cizinců z různých států.

Za leden 403 osob, únor 419, březen 686, duben 1 593, květen 10 568, červen 16 787, červenec 11 476, srpen 9 906, září 3 558, říjen 1 138, listopad 277, prosinec 320.

Tržby v místních obchodech a pohostinství v roce 1969

V roce 1969 utratili naši občané za potraviny maso, textil a nápoje následující obnosy:

Samoobsluha se smíšeným zbožím – ved. Janoušková	2 190 000 Kčs
Smíšené zboží – vedoucí Klíčová	1 190 000 Kčs
Textil a průmyslové zboží ved. Kuběnová	1 402 000 Kčs
Prodejna masa – vedoucí Němec	730 000 Kčs
Kiosk „Balcarka“	239 000 Kčs
Pohostinství u Kučerů – ved. Kučerová	475 000 Kčs
Pohostinství u „Grossů“ – ved. Buriánková	465 000 Kčs
Pohostinství u Němců – ved. Němcová	378 000 Kčs

Sňatky v roce 1969

V roce 1969 bylo před MNV v Ostrově uzavřeno 9 sňatků. Mimo tyto byly dva sňatky z matričního obvodu delegovány jinde.

Narození

V roce 1969 se narodilo celkem 23 dětí a to 12 chlapců a 11 dívek.

Úmrtí

V roce 1969 zemřelo celkem 11 osob z toho 5 mužů a 6 žen.

Ing. Ondřej Hudec, starosta

ÚŘAD MĚSTYSE INFORMUJE

Revitalizace náměstí

V průběhu měsíce srpna byly zahájeny stavební práce na náměstí, o kterých byli naši občané dlouhodobě informováni. Původně zamýšlený termín ukončení stavebních prací vypršel na konci listopadu. Stavba přesto hotová nebyla a jejího dokončení se dočkáme až na jaře. Důvodů, proč to takto dopadlo je hned několik. Základním důvodem je rozsah stavby, který se oproti původnímu záměru změnil. Realizované plochy jsou o dost větší, dále přibyla realizace nového veřejného osvětlení, vjezdů a dalších několik změn, které dobu výstavby tohoto projektu prodloužily. Nový termín dokončení je tak stanoven na konec dubna příštího roku. Pokud to klimatické podmínky dovolí, do konce letošního roku bude realizován a zprovozněn celý úsek místní komunikace. Na příští rok tak zbývá dokončit chodníky, parkoviště a vjezdy k dotčeným nemovitostem.

Od ledna bychom chtěli zahájit výběrové řízení na závěrečnou III. etapu této stavby, jejíž součástí bude zbývající úsek komunikace a přilehlých ploch směrem do „dvora“ a dále oprava komunikace na „Zaháňce“. Pokud půjde vše podle plánu, stavební práce začnou na III. etapě na přelomu března a dubna.

Oprava sálu kulturního domu

Na začátku měsíce září se rozeběhla oprava sálu kulturního domu. V průběhu září a října byly realizovány drobné stavební úpravy včetně nových omítek, oprava elektroinstalace, výměna dveří, nové topení a výmalba. Cena těchto úprav nakonec přesáhla 1 mil. Kč. Přestože se jedná o velkou částku, myslím, že akce je povedená. V příštím roce bychom rádi pokračovali v úpravách přísálí, pekla a kuchyňky.

Dlouhodobě slibované kompostéry již byly rozdány

Od loňského roku informujeme naše občany o tom, že mohou získat kompostéry zdarma. Do projektu se zapojilo cca 160 zájemců. Původně slibovaný termín dodání byl v měsíci červenci, realita však byla jiná. Nakonec jsme kompostéry obdrželi až v říjnu a ihned jsme je začali rozdávat zájemcům. K dnešnímu dni jsou tak všechny kompostéry již rozdány.

Optimalizace veřejného osvětlení

Jeden z dalších dotovaných projektů, který jsme v letošním roce začali realizovat, se týká veřejného osvětlení. Na projekt jsme získali dotaci z Ministerstva průmyslu a obchodu, v rámci dotačního programu EFEKT ve výši 205 tis. Kč. V rámci této stavby budou zrušeny stávající rozvaděče VO u rybníku, na Končinách (u větrného mlýna) a na budově hasičské zbrojnice. Před hasičskou zbrojnicí již byl vybudován nový rozvaděč, ze kterého bude napojen celý systém veřejného osvětlení, s výjimkou ul. Sadová. Nový rozvaděč bude osazen regulátorem napětí, který bude hlídat spotřebu veřejného osvětlení a během nočních hodin bude snižovat napětí, čímž bude dosažena potřebná úspora. Dále byla v rámci tohoto projektu přemístěna všechna současná LED svítidla na ul. Sadovou, kde nebude probíhat regulace. Rovněž bylo instalováno více než 30 nových svítidel veřejného osvětlení.

Během letošního roku jsme do veřejného osvětlení poměrně masivně investovali. Kromě výše uvedeného projektu jsme ještě řešili nové veřejné osvětlení na náměstí, u školy, nebo v blízkosti hřbitova.

Komplexní pozemkové úpravy, digitalizace

Během posledního roku se v naší obci dějí velké změny. Alespoň co se týká digitalizace katastru. V průběhu letních měsíců byl totiž v rámci zahájení komplexních pozemkových úprav stanoven obvod zastavěného území. Na tuto úpravu navázal Katastrální úřad, který digitalizoval katastrální mapu zastavěného území obce. Intravilán naší obce tak máme dnes plně digitalizovaný. Práce na komplexních pozemkových úpravách budou pokračovat rovněž v příštím roce.

Provozní doba úřadu během vánočních svátků

22. 12. – zavřeno

27. 12. – 29. 12. – otevřeno 8:00 – 14:00

Silvestr a Nový rok

Stejně jako v minulých letech i v letošním roce pořádá naše obec silvestrovskou procházku. I tentokrát zamíříme do lomu Velká Dohoda, kde bude připraveno drobné občerstvení včetně opékání buřtů. Sraz je 31. 12. 2017 ve 13:00 hodin na náměstí, kde bude opět připraven povánoční svačák.

Ing. Ondřej Hudec, starosta

Jelikož Vánoce jsou již opravdu blízko a asi každého z nás dostihl vánoční shon a stres, tak je možná dobře se krátce zastavit a přečíst si jeden příběh, který se opravdu stal.

Den před vánocemi jsem šla do supermarketu dokoupit dárky, které jsem nestihla. Když jsem uviděla ten dav lidí, přešla mě chuť a začala jsem si říkat pro sebe: „Můžu tu čekat věčnost, nic nestíhám a ještě co všechno musím vyřídit... Vánoce začínají být čím dál



tím víc stresující, kdyby se tak dal celý ten shon přespat!“ Nakonec jsem se přece jenom proboujvala do oddělení s hračkami a nadávala na ceny. Přitom jsem si říkala, jestli si moje děti budou vůbec s těmi hračkami hrát.

Když jsem tak bloudila po regálech, zahlédla, jsem malého chlapce, asi 5letého. Tulil si k sobě panenku, a když tu hračku hladil, měl strašně smutný pohled. Potom se otočil k jedné starší paní s otázkou: „Babi jsi si jistá, že nemám dost peněz, abych koupil tu panenku?“ Sám víš, že dost peněz

nemáš, odpověděla a poprosila vnuka, aby na ni počkal, že se jde na něco podívat a rychle odešla.

Chlapec měl stále v rukách panenku. Nakonec jsem šla k němu a zeptala se ho, komu chce tu panenku koupit. Tu chtěla moje sestřička k Vánocům ze všeho nejvíc, povídá, byla si jistá, že jí panenku Ježíšek přinese pod stromeček. „Tak když ji tak moc chtěla, jistě jí Ježíšek její přání splní“, pokouším se utěšit chlapce. „Ne, ne, tam kde je, nemůže Ježíšek přinést dárky“. Chlapcovi oči zesmutněly. „Sestřička usnula a tatínek povídal, že maminka brzy půjde za ní, aby se nebála, a až se znovu probudí, tak se všichni setkáme a půjdeme za Ježíškem“. Ukázal mi fotku, na které byl s maminkou a sestřičkou, a povídá. „Myslel jsem si, že by si tu panenku mohla vzít sebou zatím, co bude spát. Mám rád maminku a nechci, aby odešla. Tatínek, ale říkal, že odejde spinkat se sestřičkou, aby jí nebylo smutno“. Potom se zase podíval svýma smutnýma očima na panenku.

Rychle jsem si vyndala peněženku a nepozorovaně jsem si z ní vybrala peníze a řekla jsem chlapčkovvi: „Pojď, spočítáme tvoje korunky, třeba budou přeci jen na panenku stačit“. Nepozorovaně jsem k jeho penězům přidala ty svoje a začali jsme společně počítat. Bylo dost na panenku a ještě mu i zůstalo. Chlapeček zavola: „Děkuju Ti, Bože, že jsi mi dal dost peněz!“ Pak se podíval na mě a řekl: „Víte, včera jsem prosil Boha, aby mi dal dost peněz na panenku, aby jí maminka mohla vzít sestřičce a on mě vyslyšel!“ Ještě jsem chtěl koupit mamince bílou růži, ale o to už jsem se neodvážil žádat. Ale ON mi dal víc a takhle mohu koupit panenku i bílou růži.

Za pár minut se chlapečkova babička vrátila a odešli. Po střetnutí s chlapečkem jsem pokračovala v nákupu, ale už v jiné náladě. Stále jsem na chlapce musela myslet! Potom jsem si vzpomněla na článek, který jsem četla před dvěma dny. Psalo se tam o opilém řidiči, který havaroval s jiným autem, v kterém seděla mladá žena se svojí dcerkou. Děvčátko na místě zemřelo a matka byla ve velmi kritickém stavu. Dva dny po mém

setkání s chlapcem jsem si přečetla článek, který oznamoval, že chlapečkova maminka zemřela. Běžela jsem do květinářství koupit kytici bílých růží a šla jsem na pohřeb. Na místě, kde se můžou příbuzní naposledy rozloučit se svými nejmilejšími, ležela mladá paní v truhle. V ruce bílou růží a vedle sebe měla položenou chlapečkovu fotku a panenku.

S pláčem jsem opustila hřbitov. A také s pocitem, že můj život se změnil. Láska, kterou chlapeček cítil ke své mamince a k sestřičce. Byla pro mě neuvěřitelná a nepředstavitelná. V tu chvíli jsem si uvědomila, že v jediné vteřině se může změnit celý náš život. Náhle to, co pro mě bylo ještě před pár dny tak strašně důležité, už najednou tak důležité nebylo. I přesto, že vánoční svátky se rychle blíží, je spíše důležité, s kým je prožijeme, než jestli vše bude po vnější stránce naprosto dokonalé.

P. Pavel Kuchyňa – farář

BETLÉMSKÉ SVĚTLO 2017



O třetím adventním víkendu přivezli junáci a skauti vlakem z Vídně Betlémské světlo do Brna a po té tento plamínek pokoje a míru rozvezli po celé republice.

V naší obci se bude Betlémské světlo rozdávat na Štědrý den v kostele svaté Maří Magdaleny v době od 9:00 do 10:00 hodin.

Mgr. Zdeňka Svobodová

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2018

Vážení občané,
jménem Charity Blansko Vám oznamujeme, že v Ostrově u Macochy se bude v sobotu 6. ledna 2018 konat **tradiční Tříkrálová sbírka.**

V sobotu 6. ledna odpoledne Vás navštíví malí koledníci s koledou a s prosbou o finanční pomoc pro potřebné. Pokud nebude někdo doma a chtěl by do sbírky přispět, má možnost tak učinit v týdnu **od 8. do 12. ledna 2018 v kanceláři obecního úřadu**, kde bude umístěna pokladnička. Přispět lze také prostřednictvím dárcovské SMS ve tvaru **DMS KOLEDA 30** na číslo 87777. Cena SMS je 30 Kč, Charita z toho obdrží 29 Kč. Více informací k Tříkrálové sbírce naleznete na **www.trikralovasbirka.cz**.



Motto sbírky: *Kdo dává, sám nakonec dostává.*

Záměry na využití Tříkrálové sbírky 2018:

- Bezbariérová úprava budovy komunitního centra Doubravice
- Nákup postelí do azylového domu pro matky s dětmi a do Noclehárny pro muže
- Podpora humanitární pomoci na okrese Blansko



Z darů, které jste poskytli v loňském roce, byly podpořeny následující projekty:

- Podpora hospicové péče
- Podpora všestranného rozvoje dětí a mládeže
- Podpora integrace rodin ohrožených sociálním vyloučením – sociální začlenění (bydlení, podpora a provázání)
- Podpora dobrovolnického centra
- Pomoc lidem v sociální nouzi

Věříme, že i sbírka 2018 bude úspěšná a přinese dárcům i koledníkům radost z dobrého skutku, protože přinášet radost druhým, znamená obdarovávat také sebe. Děkuje me.

Za pořadatele sbírky Mgr. Zdeňka Svobodová

NAHLÉDNUTÍ DO POBOČKY ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ ŠKOLY

Informace, že děti v Ostrově u Macochy mají možnost uměleckého vzdělávání ve formě výuky hry na hudební nástroj nebo sólového zpěvu asi pro nikoho není nová. Pobočka základní umělecké školy Jedovnice v naší obci existuje již 23 let, což je dlouhá doba a nic na tom nemění skutečnost, že peripetie s jejím zakládáním v devadesátých letech se mi vybavují, jako by to bylo včera.

V tomto předvánočním čase děti ze ZUŠ pravidelně účinkují na řadě vystoupení. Žáky ze třídy sólového zpěvu jsme mohli slyšet např. při slavnostním rozsvěcování vánočního stromu v neděli 26. listopadu a celá pobočka se pak představila na tradičním adventním koncertě v neděli 17. prosince v sále kina. Za více než dvě desetiletí ostrovská pobočka ZUŠ vychovala desítky absolventů hudebního oboru. V současnosti zde 4 učitelé vyučují 39 žáků. Děti mají možnost navštěvovat výuku hry na klavír, kytaru, zobcovou flétnu, bicí nástroje a výuku sólového zpěvu. Snahou vedení školy je tuto nabídku od příštího školního roku rozšířit o smyčcové nástroje jako např. housle a violoncello.



Žáci ZUŠ Jedovnice však můžeme slyšet nejen na koncertech v okolních obcích, ale i na velkých festivalech v rámci celé republiky, na mezinárodních soutěžích či v rádiu a televizi. V květnu letošního roku například vysílala Česká televize v přímém přenosu záběry z výchovného koncertu žáků ZUŠ v Jedovnicích, v červnu vysílal Český rozhlas Brno po celý týden ukázky nahrávek instrumentálních a vokálních těles školy a nejnovější aktualita je z tohoto měsíce, kdy ve dnech 1. – 3. prosince žáci pěveckého oddělení paní učitelky Hany Korčákové, která vyučuje i na pobočce v Ostrově, získali tři 1. místa v mezinárodní soutěži pěveckých souborů ve Stonavě, o den později zvítězili v XVI. ročníku pěvecké soutěže Olomouc 2017, aby se pak obratem vrátili do Stonavy, kde se účastnili natáčení koncertu vítězů Českou televizí. Jako bonus ještě vyhráli cenu rádia Junior a dostali pozvání ke studiovému natáčení do Prahy. To je na žáky ve věku od 11 do 16 let skutečně obdivuhodný výkon.

Tyto výsledky dokazují, že kvality lze dosáhnout nejen v Praze a Brně, ale i na malých obcích. Za podobnými úspěchy jsou nejen kvalitní učitelé, ale především hodiny tvrdé dřiny a nácviku. Zde se nejvíce projevuje rozdíl mezi volnočasovými aktivitami ve formě běžných zájmových kroužků a plnohodnotnou uměleckou výukou dle školního vzdělávacího plánu, která zahrnuje několik předmětů, což znamená, že žáci musí uměleckou školu navštěvovat i několikrát týdně. V této problematice často tápou rodiče nových žáků, kteří nemají jasnou představu, co od výuky v základní umělecké škole očekávat a jak s dětmi doma pracovat.

Zájem o umělecké vzdělávání je v současné době na vzestupu, ovšem kapacitní možnosti státních uměleckých škol jsou omezeny. ZUŠ tak často hledají cesty jak vyhovět zájemcům, kteří by na standardní studium museli čekat do doby, než dojde k uvolnění místa. Jedním z řešení je výuka v rámci doplňkové činnosti formou již zmiňovaných kroužků. Konkrétně v naší škole od letošního září takto probíhá výuka přípravné hudební výchovy pro nejmladší žáky. Jedná se o kroužek pro žáky 1. ročníku ZŠ, který je přípravou na plnohodnotné základní studium v ZUŠ. To začíná obvykle v 7 letech věku dítěte, tj. ve 2. ročníku ZŠ. Výuka v ZUŠ má dva cykly. 1. stupeň studia trvá 7 let a na něj navazuje 2. stupeň, který trvá 4 roky.

S ohledem na již zmiňované omezené kapacitní možnosti základních uměleckých škol a vzrůstající poptávku po uměleckém vzdělávání se v řadě škol objevují také hlasy volající po redukci počtu poboček ve prospěch rozšíření kmenových pracovišť. Dalším argumentem je skutečnost, že pobočky na malých obcích nenabízejí takové možnosti jako kmenová pracoviště. Pro představu uvedu, že např. v Jedovnicích je možný výběr z výuky hudebního, výtvarného a tanečního oboru či volba různých hudebních souborů. Osobně tento trend nepovažuji za šťastný, neboť rušení malých poboček na jednu stranu zjednodušuje organizaci výuky a umožňuje přijmout více žáků v místě sídla školy, ale zároveň pro děti z okolních obcí znamená nutnost dojíždění za uměleckým vzděláváním, což je zejména pro rodiče mladších žáků často neřešitelná překážka. V ZUŠ Jedovnice, která působí celkem v šesti obcích, o tomto kroku neuvažujeme a činnost odloučených pracovišť se snažíme všemi dostupnými prostředky podporovat.

Věřím tedy, že pobočka v Ostrově u Macochy bude i v dalších letech či desetiletích vychovávat stále větší počet mladých muzikantů a do budoucna třeba i výtvarníků či tanečníků. Tak krásné Vánoce a na shledanou na některém z našich koncertů!

Mgr. Josef Škvařil, ředitel ZUŠ



programu a z rozpočtu obce.

S podzimními měsíci se opět ostrovská knihovna otevřela našim nejmenším čtenářům. Od 17. října začal již IX. ročník projektu na podporu čtenářství a nese název Pohádkový rok. O projekt je z řad dětí i rodičů velký zájem a společná setkání jsou vždy velmi příjemná. Další projekt je pro žáky 1. ročníku ostrovské školy. Nese název *Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka*. Pravidelně budou školáci knihovnu navštěvovat od ledna a pracovat budou společně s žáky ze ZŠ z Vysočan.

Od prosince došlo v knihovně k výměně nábytku, který byl již zastaralý a nevyhovující. Do dětského oddělení přibyla nová lavice, v dospělém oddělení nové stoly a židle a v půjčovní místnosti došlo k obnově prostoru pro veřejný internet. Uživatelům bude sloužit nový notebook. Poděkování si zaslouží vedení obce, které získalo potřebné finanční prostředky z dotačního

Závěrem mi dovoluji popřát Vám všem krásné a spokojené Vánoce a v novém roce 2018 pevné zdraví, spokojenost a radost ze čtení.

Mgr. Soňa Švrčinová, knihovnice

SRPDŠ v ROCE 2017

Blíží se opět konec roku a s ním nastává čas se trochu ohlédnout. Předpokládám, že náš spolek všichni znáte a víte, co děláme. Nebo alespoň ti z vás, kterých se to přímo týká, tedy rodiče. Přesto dovoluji, abych udělal krátký chronologický přehled našich akcí: školní ples, masopust, jarní bazárek, karneval, dětský den, výlet, drakiáda a pohádkový les. Do výčtu patří ještě bazárek dětských a sportovních věcí na zimu, ale ten jsme byli letos nuceni vypustit kvůli plánované přestavbě sokolovny, v níž se obvykle koná.

Příkladem, že se ne vždycky všechno podaří, by mohl být pravidelný zářijový výlet do ZOO v Jihlavě, kde nám příliš nepřálo počasí. Nutno však podotknout, že se tak stalo po letech, kdy nám bylo povětrí nakloněno přímo kouzelně. Ještě horší to byl s drakiádou, kde nejen, že nefoukal vítr, ale ještě nám do ní začalo pršet. Poprvé v historii tak nikdo nepřišel. Ostatní pravidelné události však proběhly tak, jak měly.

Prostředky vybrané v rámci našich „výdělečných“ akcí a darů jsme použili na financování různých školních projektů, nákup pomůcek a hraček pro školku a částečnou úhradu dopravy dětí na školní soutěže a lyžařský výcvik vyšších ročníků.

Také jsme přispěli na zřízení lesní školky a to nejen finančně, ale i pomocí s legislativními a technickými problémy celé této komplikované záležitosti. Na tomto místě musím zdůraznit, že nás současných stav věcí znepokojuje a byli bychom rádi, kdyby se vedení školy i zastupitelstvo přiklonilo k takovému řešení, aby lesní školka plnila svůj účel.

Na závěr mi dovolu, bych opět poděkoval všem, kteří nás podporují, spolupracují s námi a není jim lhostejný chod naší školy. Z osobních důvodů jsem se rozhodl opustit funkci předsedy našeho spolku, takže se tímto vlastně i tak trochu loučím a přeji svému nástupci hodně zdaru v další práci!

Michal Preisler

STP V ROCE 2017



Začátkem roku proběhla již tradičně Výroční schůze členů místního Svazu tělesně postižených. Přijela za námi i členka okresního výboru STP Blansko, paní Božena Meclerová, která informovala všechny zúčastněné o činnosti a možnostech okresního výboru. Po zprávách o stavu členů, finanční základny a revizní komise následovala informace o připravovaných akcích. Protože se schůze konala v březnu, příjemným zpestřením bylo povídání o Josefech, Josefkách, Pepíčcích a Pepinkách, které si pro nás připravila paní Miluše Šebelová. Nesměla chybět ani již tradiční zábavná tombola.

V dubnu jsme navštívili divadelní představení spolku Vlastimil v Jedovnicích s názvem „Bezkontaktní ženy, aneb agrostory“. Humor typický pro jedovnické ochotníky pobavil všechny účastníky.

Jarní náladu spojenou s přicházejícími velikonočními svátky jsme navodili na Jarním odpolední. Na Květnou neděli jsme připravili výstavku jarních dekorací, kterou zajistila paní Štěpánka Kuchařová. Připraveno bylo také povídání o Velikonocích, přípravách na ně, zdobení kraslic a velikonočních tradicích a zvycích. Zde vystoupili s jarním programem i žáci základní školy pod vedením paní učitelky Markové. Členky STP již tradičně připravily i občerstvení a prodej květin, perníčků a drobných ozdob.

Pro členy STP i širokou veřejnost jsme vypravili autobus na divadlo do Blanska. Spolek Harlekýn, složený ze známých pražských herců, sehrál zábavnou komedii podle předlohy Neila Simona s názvem Bosé nohy v parku. Veronika Freimanová, Rudolf Hrušínský, Anna Linhartová a Radúz Mácha publikum výborně pobavili a připravili tak všem kulturní zážitek.

Premiérou pro nás bylo letošní Martinské odpoledne. Při společné akci obecních organizací jsme zajišťovali občerstvení. Nebylo jednoduché napoprvé odhadnout jeho množství a sortiment. Chtěla bych poděkovat našim členkám, paní Dostálové, Šamonilové, Keprtové a Petráškové za přípravu i „službu“ po celou dobu konání akce.

Během roku byla dvakrát uspořádána sbírka pro Diakonii Broumov. Děkujeme všem, kdo věnovali nepotřebné ošacení, kuchyňské potřeby, obuv, hračky, knížky a jiné věci těm, kteří je ještě využijí a kterým pomohou.

Na závěr bych chtěla poděkovat také výboru STP za celoroční práci, panu Vobrovi za vzorné a pečlivé vedení naší kroniky a všem, kteří nám pomáhají v naší činnosti.

Přeji všem klidné Vánoce, v příštím roce 365 dní prožitých ve zdraví a pohodě a těším se na setkání s Vámi na některé z našich připravovaných akcí.

Petra Škvařilová, předsedkyně MO STP Ostrov u Macochy

ADVENTNÍ KRAKOV

V sobotu 2. prosince 2017 uspořádala kulturní komise předvánoční zájezd do adventního Krakova. První zastávka na území Polska bylo město Wadowice, rodiště papeže Jana Pavla II. Prohlédli jsme si náměstí a mnozí ochutnali v cukrárně „papežskou krémovku“ – oblíbený zákusek Svatého Otce.



Na další zastávce nás čekalo druhé největší město Polska Krakov. Navštívili jsme historická místa – královský hrad Wawel, který je srdcem města. Pod hradbami jsme s fotoaparáty čekali u sochy draka, který v pravidelných intervalech chrtil oheň. Za zmínku stojí i návštěva katedrály sv. Stanislava a sv. Václava, která vždy sloužila jako korunovační místo polských králů.

Na adventních trzích jsme ochutnali speciality pirožky, preclíky... a samozřejmě medovinu nebo svařák.

V neděli jsme navštívili solný důl Vělička, který patří k nejatraktivnějším solným dolům na světě a pro svoji unikátnost je zapsán od roku 1978 na seznamu památek UNESCO.

Zájezd do adventního Krakova byl jednou z posledních akcí kulturní komise v tomto roce. A nebylo jich letos málo. Za připomenutí stojí vystoupení Haliny Pawłowské, koncert Pavla Callty, dožínky, první ročník Svatomartinského posezení...

A na co se můžete těšit v roce 2018? Tak například na **Uršuloviny** s Uršulou Klukovou a Šimonem Pečinkou na zelený čtvrtek 29. 3. 2018 nebo se znovu budete moci setkat s **Veselou trojkou** 6. 7. 2018 v kulturním domě.

Závěrem bych chtěla popřát za kulturní komisi Vám všem pevné zdraví, mnoho štěstí a pohody v novém roce.

Margit Podrazilová

HASIČI BILANCUJÍ

Vážení spoluobčané!

Dovolte mi malé ohlédnutí za uplynulými dny tohoto roku.

Jako každý rok se vaši hasiči snaží přinést do života v obci svůj podíl na kulturním a sportovním dění. Velice nás těší, že váš zájem o společenský život v obci neumírá a přicházíte podpořit naši snahu a tím i poděkovat za naši práci. Zhodnotit, zda se nám to daří, je na vás. Za váš zájem o naši činnost vám děkujeme.

Vaši hasiči nežijí jenom pořádáním různých akcí, ale věnují se výchově mládeže se zaměřením na odbornou znalost hasičské tematiky a na jejich tělesnou a sportovní zdatnost. V rámci této činnosti naši mladí hasiči složili zkoušky z odborné přípravy a ve sportovním klání s ostatními mladými hasiči okresu se z cca 30 družstev umístili v první desítce. Co se týče těch starších, tak v kategorii dorostu máme malé zastoupení. Přesto vše jsme získali v celkovém hodnocení dvě druhá místa. To je v tak silné konkurenci velmi pěkný úspěch.

V kategorii mužů a žen máme zastoupení pouze u žen. Tento ženský kolektiv bojuje s cca 20 týmy v rámci seriálu Velké ceny Blanenska, kde skončily na 11. místě. U mužů se nám nedaří složit sportovní tým. Doufáme, že příští rok tomu bude jinak.

Vážení spoluobčané, to je v kostce shrnuta naše činnost za tento rok v oblasti naší zájmové činnosti.

Naší nedílnou činností je práce v oblasti ekologické pomoci. Organizujeme sběr železného šrotu a papíru. V tomto příštím rok chceme pokračovat. Podílíme se na likvidaci travnatého porostu u Císařské jeskyně, kterou musí obec zajistit.

V oblasti vlastní požární činnosti naši členové v zásahové jednotce museli v letošním roce vyjízdit k 3 požárům, z toho jeden planý. K 5 dalším událostem v oblasti technické pomoci jako je likvidace nebezpečného hmyzu a likvidace polomů. Největší událostí byla likvidace požáru v Suchém žlebu a okresní cvičení složek IZS u hromadné nehody autobusu. Za poslední roky kvalita zásahové jednotky má vzrůstající tendenci. Odborná příprava a údržba techniky je nedílnou součástí činnosti těchto členů. Technická vybavenost, díky městysi a kraji, má stále lepší úroveň.

V příštím roce připravujeme opět několik akcí. Budou to pravidelné akce, jako je ples, lampionový průvod, posezení u hasičky v době hodů, z toho jeden den s muzikou, mikulášská nadílka a jiné. Zároveň mi dovoluete vás srdečně pozvat na oslavy 130. výročí založení sboru, které budou probíhat 18. 8. 2018.

Za podporu v naší činnosti všem děkujeme a do příštího roku vám přeji, jménem sboru i svým, mnoho štěstí, zdraví a mnoho úspěchů v osobním i pracovním životě.

František Nejezchleb, starosta sboru

UPLYNULÝ ROK Z POHLEDU ZÁSAHOVÉ JEDNOTKY SDH

Vážení spoluobčané,

dovolte mi, abych Vám přiblížil činnost zásahové jednotky v roce 2017.

Naše jednotka pracovala od začátku roku v 15členném složení, a to: velitel jednotky, čtyři velitelé družstev, tři strojníci a sedm hasičů s odbornými specializacemi.

Nový rok začal jako tradičně odbornými školeními. Tato školení musíme každý rok absolvovat v rozsahu čtyřiceti hodin ročně. Mimo to se i proškolujeme v různých odbornostech, kurzech, například kurz zdravotní přípravy, nositelé dýchací techniky, strojník, obsluha motorových pil apod. a děláme odborná cvičení včetně námětových..

V letošním roce jsme do našich řad přibrali dva nové členy, a to Petra Škaroupku a Davida Žampacha. Petr Škaroupka byl během krátké doby odborně proškolen a zařazen na funkci strojník. David Žampach byl proškolen a prozatím zařazen jako řadový hasič.

K 1. 1. 2018 je v řadách jednotky 17 členů.

Jednotka byla v letošním roce povolána celkem k 13 mimořádným událostem, z toho 5× technická pomoc, 4× ostatní pomoc, 3× požár, 1× dopravní nehoda (cvičení složek IZS).

Asi největším požárem roku 2017 na Blanensku a v našem okolí byl požár větví ve stráni v Suchém žlebu dne 1. 4. 2017.

K tomuto požáru byla jednotka povolána v II. stupni požárního poplachového plánu. Prvním úkolem bylo na rozkaz velitele zásahu zřídit čerpací stanoviště u rybníka pro doplňování cisteren. Zde bylo ponecháno několik členů a zbytek jednotky se odebral do Suchého žlebu k likvidaci požáru.

Během tohoto zásahu bylo postupně povoláno celkem 18 jednotek včetně vrtulníku s bambivakem a byl vyhlášen III. stupeň poplachu.

Po celkové likvidaci požáru jsme byli spolu s JSDH Vilémovice ponecháni jako dohled nad požářištěm. U této akce jednotka zasahovala po dobu dvou dnů.

Touto cestou bych rád poděkoval všem členům zásahové jednotky za jejich vynaložené úsilí, práci a čas, který tomu na úkor svých rodin obětují. Dále patří poděkování Městysi Ostrov u Macochy, radě a zastupitelstvu městyse, bez kterých by to nešlo.

Pokud má někdo z občanů zájem rozšířit naše řady, necht' se přihlásí u některého z našich velitelů (Nejezchleb M., Tejkal J., Pupík J., Vymazal J. ml., Krbeček J.), nebo na www.sdhoum.8u.cz v sekci JSDH, kde získá potřebné kontakty.

Závěrem mi dovoluji, abych nejen za sebe, ale i za celou zásahovou jednotku městyse, Vám všem popřál krásné prožití svátků Vánočních, bohatého Ježíška, šťastný vstup do nového roku 2018 a spoustu profesních i osobních úspěchů.

Za JSDH Ostrov u Macochy Jaromír Tejkal ml., velitel družstva JSDH

ROK 2017 POHLEDEM TĚLOVÝCHOVNÉ JEDNOTY OSTROV U MACOCHY

S blížícím se koncem roku je vhodné se poohlédnout za tím, co nám uplynulý rok přinesl.

Po výsledkově úspěšném roce 2016 přišlo nepříjemné vystřízlivění. Zatímco před rokem se naše mužstvo vyhřívalo na krásném 4. místě s jarním cílem šlapat na paty těm nejlepším, jaro bylo úplně odlišné. Díky ochablé produktivitě a dlouhodobému nedostatku hráčů získalo naše mužstvo během jarní části sezóny pouhých 6 bodů,

a obsadili jsme tak 9. místo. Během letní přestávky se do našeho mužstva vrátila trojice rozdílových hráčů (Lukáš Pernica, Miroslav Gross a Lukáš Mareček) a tak všichni věřili, že podzim bude výrazně lepší. Naše očekávání bylo naplněno pouze částečně, neboť jsme se v průběhu celého podzimu i nadále potýkali se slabší produktivitou, velkou marodkou a nevyrovnanými výkony. Uhráli jsme pouze 17 bodů (37:47), což ve vyrovnané tabulce stačí jen na 12. místo. Do jarní části tak vstupujeme jako sestupem ohrožené mužstvo. Během podzimní části soutěže nás na vlastní žádost opustil náš trenér Jan Konečný a tak se naše mužstvo navíc ocitlo bez trenéra. Zajímavou metu překonal náš dlouhodobě nejproduktivnější hráč Miroslav Gross, který v našem dresu vstřelil již více než 200 branek.

V letošním roce jsme přihlásili dva mládežnické týmy – starší přípravku a mladší žáky. Během podzimní části sezóny se pravidelně řešil problém s nedostatkem těchto hráčů v případě špatného počasí. Proto musela proběhnout mezi trenéry a rodiči schůzka, na základě které se docházka zlepšila a zápasy byly dohrány. Výsledkově jsme v obou kategoriích spíše podprůměrná mužstva, ale to není zase tak důležité. I v příštím roce se budeme snažit, aby fotbal naše děti bavil.

Premiérové představení letos předvedlo mužstvo malé kopané, které bylo založeno na jaře a hned se uvedlo výbornými výkony a výsledky. Konečné 3. místo znamená postup do 5. ligy. Do utkání zasáhlo nakonec 19 hráčů, nejlepším střelcem je Michal Horský.

V letošním roce jsme rovněž pořádali celou řadu kulturně-společenských akcí – fotbalový ples, pálení čarodějnic, březnové divadlo, zábavy nebo naposledy vepřové hody. Je nutné samozřejmě poděkovat všem, kteří v průběhu roku přidali ruku k dílu jak ke sportovní, tak mimosportovní činnosti.

Jménem všech členů naší tělovýchovné jednoty bych rád popřál nejen fotbalovým příznivcům, ale všem našim občanům klidné svátky a mnoho úspěchů v příštím roce. Rovněž si vás dovoluujeme pozvat na fotbalový ples, který se koná v sobotu 20. 1. 2018 a jako zlatý hřeb plánujeme opět půlnoční vystoupení našich fotbalistů.

Ing. Ondřej Hudec, TJ Ostrov u Macochy

OBLASTNÍ SNĚM HNUTÍ ANO – JEDNÁNÍ O INVESTICI V OSTROVĚ

Ve čtvrtek 9. listopadu se v Boskovicích konal sněm oblastní organizace hnutí ANO 2011. Naši obec reprezentovali čtyři zástupci místní organizace. V úvodu jednání přítomné delegáty a hosty pozdravila náměstkyně hejtmana Jihomoravského kraje, krajská předsedkyně hnutí a zároveň nově zvolená poslankyně Ing. Mgr. Taťána Malá, která přítomné mimo jiné seznámila s rozpočtem Jihomoravského kraje a jeho investičními prioritami v roce 2018. Rozpočet JMK pro příští rok činí zhruba 7 miliard korun. Navzdory této vysoké částce však na investiční projekty mnoho peněz nezbyvá, neboť podobně jako v jiných krajích, je z krajských prostředků hrazeno minulou vládou schválené navýšení platů státních zaměstnanců, učitelů, zdravotníků atd., které však dosud nebylo zohledněno v příjmech krajů od státu.

Navzdory této skutečnosti se naše obec přesto dostala mezi úzkou skupinu míst, kde Jihomoravský kraj plánuje realizaci velkého investičního projektu. Jedná se o výstavbu komplexu nové léčebny se speleoterapií. Jak jsme Vás informovali v minulém čísle zpravodaje, tomuto záměru vyslovil podporu i nedávno jmenovaný premiér Ing. Andrej Babiš při své zářijové návštěvě v Ostrově u Macochy. Dlouhá řada jednání v těchto dnech přináší ovoce a po bezmála třech desetiletích odkládaných plánů a nerealizovaných vizí se ledy konečně pohnuly a jedna z největších investic v historii obce se postupně přibližuje k realizaci. Pro rok 2018 Jihomoravský kraj vyčlenil ze svého rozpočtu 5 milionů korun na přípravu projektové dokumentace nové léčebny. Tuto skutečnost potvrdil 16. listopadu při pracovní návštěvě Ostrova hejtmán Jihomoravského kraje, JUDr. Bohumil Šimek, který o přípravě této významné investiční akce osobně informoval starostu městyse a vedení léčebny.

Práce na prosazení uvedené investice v naší obci tím ovšem pro místní organizaci ANO zdaleka nekončí. Spíše naopak. Vzhledem k výsledkům jeskynní léčby a jedinečnosti přírodních podmínek má Ostrov šanci dostat se do povědomí lékařů a pacientů nejen v celorepublikovém, ale i v evropském měřítku. Z tohoto důvodu teď bude probíhat odborná, ale také ekonomická a politická diskuse nad konečnou podobou projektu. Nejde o nic menšího, než aby součástí nové léčebny byla již v první etapě výstavby také vědecko-výzkumná část, která by sloužila k práci mezinárodní odborné veřejnosti. To sebou samozřejmě přináší větší finanční náklady na realizaci stavby (cca 150 milionů), které naráží na omezené možnosti investora a bude nutné najít optimální řešení.

Snahou místní organizace hnutí ANO 2011 je, aby připravovaná investice přinesla naší obci maximální užitek. Nejde jen o nová pracovní místa a podporu drobného podnikání. Součástí komplexu by se mohlo stát i zázemí, které by kromě klientů léčebny mohli využívat všichni občané, jako např. koupaliště (koupací biotop) atd. Vzniklý areál by měl být napojen také kvalitními komunikacemi. Problém kvality silnic a místních komunikací je ovšem nad rámec tohoto článku. Neméně důležitá je také problematika efektivního a obecně prospěšného využití uvolněné budovy původní léčebny. Zde se nabízí možnost vyřešit otázku dlouhodobého zabezpečení lékařských služeb v obci či potřebu obecních bytů apod.

Čas ukáže, jak velkou část z navrhovaných podnětů se podaří prosadit do konečné fáze realizace. Než se na budoucím staveništi poprvé kopne do země, proběhnou ještě desítky jednání a hodiny diskusí. O všem podstatném se budeme snažit veřejnost průběžně informovat.

Všem čtenářům Ostrovského zpravodaje přeji klidné a spokojené Vánoce plné štěstí a rodinné pohody. Ať Vás v nadcházejícím roce 2018 čekají jen samé dobré zprávy.

Mgr. Josef Škvařil, MO ANO

JAK SPRÁVNĚ TŘÍDIT V DOMÁCNOSTI ANEB PRVNÍ MĚSÍC SYSTÉMU MESOH

Vážení spoluobčané, jak jste si jistě již stihli všimnout, od začátku listopadu probíhá v naší obci pytlový sběr tříděného odpadu od domů. Je sice ještě brzy na nějaká konkrétní hodnocení a výstupy, ale již po měsíci a půl bych Vám chtěl poděkovat, za Váš přístup k tomuto novému systému. Během, prvních dvou svozů plastu a jednoho svozu papíru, bylo celkem svezeno **neskutečných 422 ks pytlů, což jsou čísla vysoce nad očekáváním**. Celkem se již nyní zapojilo do systému cca 60 % domácností a pevně věřím, že se časem zapojí i další.

Jak správně třídit jednotlivé komodity?

Opakování je matka moudrosti, a proto bych Vám rád připomněl nějaké praktické záležitosti toho, jak dovést třídění odpadů v domácnosti k dokonalosti.

PLAST – Do pytlů s plastem patří především plastové obaly z domácností (např. PET lahve – sešlápnuté!, igelity, sáčky, tašky, čisté folie, kelímky, krabičky a lahve od jedlých tuků, obaly od mycích prostředků, prázdné obaly od kosmetiky, obaly od mléka, džusů (TetraPak), apod.). Větší plastové výrobky (např. hračky, tvrdé plastové talířky, misky, kbelíky apod.) patří do velkých 1100l kontejnerů veřejné sběrné sítě. **Důležité je všechny obaly co nejvíce zmáčknout či sešlápnout.** Průměrná ideální hmotnost správně naplněného pytle se pohybuje mezi **2,6 kg a 4,5 kg**.



PAPÍR – Do pytlů s papírem patří především papírové obaly od potravin, noviny, časopisy, letáky, menší krabičky (rozlepené!) kancelářský papír apod. Samostatné letáky, časopisy a kusy kartonu můžete svázat do balíku a postavit před dům s čárovým kódem. Do pytlů s papírem **nepatří** vlhčené ubrousky, papírové kapesníčky, mastné obaly, papír na pečení, proložky od vajíček atd. Průměrná ideální hmotnost správně naplněného pytle se pohybuje mezi **5 kg a 10 kg**.



SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD – Jedná se o odpad, který se nedá znovu recyklovat a patří tudíž do popelnice. Cílem nově zavedeného systému je mimo jiné lepším vytríděním snížit jeho objem a tudíž i počet svezených nádob. Proto jednou z možností jak docílit vyšší slevy je vyvážet popelnice až ve chvíli, kdy jsou plné a ne při každém svozu.

Co udělat pro získání bodů navíc?

Chcete-li si polepšit a získat více bodů za to, že třídíte v domácnosti a dosáhnout tak hezké slevy z poplatku v roce 2019, stačí, abyste si po přihlášení do odpadového účtu **potvrdili Inventuru stanoviště a vyplnili Odpadový dotazník**, kde můžete také uvést, jakými způsoby snižujete produkci odpadů a předcházíte jejich vzniku.

Nemáte-li přístup na internet, nebo si nevíte rady, můžete se přijít poradit či potřebné dokumenty společně s námi vyplnit na úřadě.

Děkujeme, že s námi třídíte odpad!

Ing. Ondřej Hudec, starosta

NAŠE OBEC V ROCE 2017

Ať už chceme, nebo ne, rok 2017 se rychle blíží ke konci. Stačí se jen párkrát vyspat a už budeme slavit příchod nového roku. Na druhou stranu závěr roku je krásné období, kdy se setkáváme s rodinnými příslušníky, předáváme dárky a snažíme se se svými blízkými dohnat i to, na co jsme si během roku čas neudělali.

Letošní rok byl plný očekávaných i nečekaných událostí. Konflikt západních civilizací s Islámským státem v Iráku a Sýrii pomalu spěje ke konci. Naopak situace v Severní Korei, zdá se, eskaluje a mnoho obyvatel se bojí nejhoršího. I proto jsem rád, že bydlím na „opačné straně světa“.

V tuzemských luzích a hájích byly asi nejdůležitější událostí parlamentní volby. Jakkoliv se daly jejich výsledky částečně očekávat, rozhodně mě překvapila dlouhodobá negativní kampaň. Je to bohužel do značné míry obraz naší společnosti, která v posledních letech dosti zhrubla. Krátce po novém roce nás navíc čekají volby prezidentské, kde se dají předpokládat ještě větší emoce.

Pojďme se ale zaměřit především na naši obec, i ona za uplynulý rok doznala změn. Tou nejvýraznější, byť dosud nedokončenou je II. etapa revitalizace náměstí – tedy stavba, která na dlouhou dobu změní vzhled středu naší obce. Nemalé finanční prostředky jsme rovněž vynaložili na veřejné osvětlení, které bylo dlouhodobě podfinancováno. Kromě optimalizace systému veřejného osvětlení jsme opravili rovněž úsek u školy a hřbitova. Řada přišla i na náměstí, které již není tím temným koutem obce, jak tomu bylo ještě nedávno. Další nemalé investice jsme směřovali mimo jiné do opravy sálu kulturního domu, dále do prostranství před školou a také do prodloužení místní komunikace na ul. Nová.

Rovněž v oblasti kultury mohli naši občané vybírat ze široké škály možností. V letošním roce jsme se tak mohli v naší obci zúčastnit plesů jednotlivých spolků, masopustního průvodu, již tradičně divadla, výstav, přednášek, koncertů. Z velkého množství akcí jste mohli navštívit dětský karneval, pálení čarodějnic, lampionový průvod, hasičské soutěže nebo fotbalová utkání. Dalšími vydařenými akcemi byly např. Šamalíkova míle, farní slavnost, dětský den, hody s tanečními zábavami, dožínky s průvodem, bazárky, výlety, pohádkový les, nově svatomartinský košť, rozsvícení vánočního stromu, adventní koncert a jiné, které jsem možná nezmnínil.

V příštím roce nás čekají další úpravy na náměstí. Kromě dokončení rozpracované II. etapy nás čeká ještě III. etapa této stavby, která se týká úseku komunikace okolo hasičské zbrojnice do dvora a opravou komunikace na „Zaháňce“. Po dokončení této stavby budou následovat sadové úpravy v rámci celého náměstí. Pokračovat bychom chtěli také v opravě chodníku u školy, v opravách kulturního domu, dokončení fasády na hasičské zbrojnici, opravě hřbitovní zdi, nebo realizací dotované stavby multifunkčního hřiště.

Závěrem mi dovoluťe poděkovat všem, kteří se podíleli na organizaci kulturních, společenských i sportovních akcí. Rovněž i všem těm, kteří se jakýmkoliv způsobem podíleli na rozvoji či vzhledu obce. Dále si dovolím všechny pozvat na Silvestrovskou procházku, jejímž cílem bude stejně jako v loňském roce lom Velká dohoda se srazem na náměstí 31. 12. 2017 ve 13:00 hodin.

Vážení spoluobčané, přeji Vám klidné vánoční svátky, do nového roku pevné zdraví a mnoho osobních i pracovních úspěchů.

Ing. Ondřej Hudec, starosta městyse

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY MĚSTYSE

Rada městyse Ostrov u Macochy na své 38. schůzi, konané dne 26. 9. 2017:

- schválila pravidla k Motivačnímu a evidenčnímu systému pro odpadové hospodářství („MESOH“)
- schválila průvodní dopis majitelům pozemků ve věci jejich výkupů pro výstavbu rodinných domů
- schválila pronájem části pozemků p. č. PK 141 a PK 143 panu R. V.
- schválila rozpočtové opatření č. 7
- schválila uzavření smlouvy o spolupráci ke společnému nákupu elektrické energie a plynu pro objekty: úřad městyse, kino, knihovna, kulturní dům, veřejné osvětlení na rok 2018
- souhlasila s úpravou distribuční sítě NN v areálu zemědělského družstva
- schválila spoluúčast městyse na projektu „Zázemí Lesní mateřské školy Ostrov u Macochy“, realizaci a předfinancování projektu „Zázemí Lesní mateřské školy Ostrov u Macochy“
- schválila dodatek č. 1 Smlouvy o dílo s firmou CREATIVE BUILDINGS, s.r.o. na akci „Úprava prostranství před ZŠ“
- schválila podání návrhu na zatřídění pozemních komunikací do kategorie místních komunikací dle pasportu komunikací
- schválila cenu za prodej palivového dřeva z obecního lesa ve výši 700 Kč/m³

Rada městyse Ostrov u Macochy na své 39. schůzi, konané dne 26. 10. 2017:

- schválila ceny za svoz odpadů od 1. 11. 2017 firmou SUEZ Využití zdrojů a.s.
- schválila dodávku 3 ks dveří a 2 ks plynových topných agregátů do sálu kulturního domu
- schválila s účinností od 1. 10. 2017 platový výměr řediteli ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy
- vzala na vědomí Výroční zprávu o činnosti ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy za školní rok 2016/2017
- schválila rozpočtové opatření č. 8
- schválila dodatek smlouvy č. 136 na pronájem hrobového místa
- souhlasila s umístěním a provedením stavby kanalizační přípojky k rodinnému domu č. p. 336 s termínem provedení do 30. 4. 2018
- vzdala se práva na odvolání proti rozhodnutí o zápisu změny do rejstříku škol č. j. JMK 152840/2017 ve věci zápisu Lesní mateřské školy
- schválila Plán inventur na rok 2017
- souhlasila s prodejem plynovodu na pozemcích p. č. 353/4 a 353/7 dle podmínek předložené kupní smlouvy za cenu 36.242,- Kč
- schválila dodatek č. 1 Smlouvy o dílo s firmou H3 Inženýrské stavby, spol. s r.o. na akci „Revitalizace centrální části městyse Ostrov u Macochy – II. etapa“

Rada městyse Ostrov u Macochy na své 40. schůzi, konané dne 23. 11. 2017:

- schválila poskytnutí peněžního daru rodičům dojíždějících žáků do ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy ve výši 3 000,- Kč/žák a 24 příslušných darovacích smluv
- schválila s účinností od 1. 11. 2017 platový výměr řediteli ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy a udělení odměny za rok 2017
- schválila rozpočtové opatření č. 9
- schválila dodatek č. 2 Smlouvy o dílo s firmou H3 Inženýrské stavby, spol. s r.o. na akci „Revitalizace centrální části městyse Ostrov u Macochy – II. etapa“
- souhlasila s ukončením nájemní smlouvy na pronájem hrobového místa č. 113
- souhlasila s novostavbou RD na pozemku p. č. 354/144 (nová lokalita na Končinách)
- souhlasila se smlouvou o dílo na realizaci zednických prací při úpravě sálu KD s p. Martinem Slezákem

Zastupitelstvo městyse Ostrov u M. na XIV. zasedání, konané dne 15. 12. 2017:

- vzalo na vědomí plnění rozpočtu městyse za období 1-10/2017
- vzalo na vědomí rozpočtová opatření č. 7, 8 a 9
- schválilo rozpočtové opatření č. 10
- schválilo uzavření „Smlouvy o zřízení věcného břemene“ s firmou E.ON Distribuce, a.s. k pozemkům p. č. 354/139, 354/149 a 354/152
- schválilo uzavření „Smlouvy o zřízení věcného břemene“ s firmou E.ON Distribuce, a.s. k pozemku p. č. 1687/2
- schválilo koupi pozemků dle přiloženého seznamu za cenu 200 Kč/m² podle předloženého vzoru kupní smlouvy
- schválilo přijetí úvěru od České spořitelny a.s. ve výši 4.000.000,- Kč na financování koupě pozemků určených k jejich následnému zasíťování, s pevnou úrokovou sazbou ve výši 1,37%,
- nesouhlasilo s dohodou o vydržení části pozemku p. č. 354/1 u domu č. p. 331, schválilo zveřejnění záměru prodeje části pozemku p. č. 354/1 u domu č. p. 331
- schválilo zveřejnění záměru prodeje pozemku p. č. 1735 a části pozemku p. č. 1736 a 1739/1
- schválilo rozpočet městyse na rok 2017
- schválilo střednědobý výhled na roky 2018-2020
- vzalo na vědomí zprávy o činnosti Finančního výboru a Kontrolního výboru
- vzalo na vědomí zprávu o činnosti Rady městyse Ostrov u Macochy

Ing. Ondřej Hudec, starosta
Ing. Květoslav Pekárek, místostarosta

Škola v krátkém souhrnu

Ve škole proběhla série vzdělávacích **přednášek a besed**, žáci se zúčastnili několika **exkurzí a škol v přírodě**.

Pro žáky 8. a 9. ročníku probíhá intenzivní **podpora** při výběru střední školy a **přípravě** na přijímací řízení.

V soutěži škol Cirsia „Prosaď se“ naši žáci vybojovali **2. místo**, v běžecké disciplíně v rámci přespolního běhu **tři třetí místa**.

Proběhlo pasování prvňáčků.

Uskutečnilo se slavnostní **otevírání** jurty (zázemí pro lesní mateřskou školu).

Prostranství před školou prošlo celkovou **rekonstrukcí**.

Škola se připravuje na blížící se vánoční svátky, třídy a prostory školy zaplnila adventní **výzdoba** a atmosféra. Žáky navštívil Mikuláš, aby jim nadělil dárky.

Děti z mateřské školy a lesní mateřské školy poznávaly les, podzimní přírodu, ovoce a zeleninu, a také, jak se zvířátka připravují na zimu. Připravily společně s dalšími žáky školy program na rozsvěcování vánočního stromu ve všech spádových obcích (tj. v Ostrově, ve Vysočanech, v Krasové a ve Vilémovicích).

V listopadu proběhly rodičovské schůzky, jejichž součástí bylo také seznámení s činností SRPDŠ a setkání se zástupci středních škol. Další rodičovské schůzky nás čekají v lednu.

Na škole již několikátý rok úspěšně vyučuje žáky 2. stupně anglický rodilý mluvčí.

S dalšími aktivitami školy připravovanými za účelem dalšího zkvalitňování přípravy dětí a žáků se můžete seznámit na stránkách školy nebo prostřednictvím krátkých videí na YouTube.

Přejeme rodičům a hlavně dětem příjemné prožití vánočních svátků, hodně lásky a pohody v kruhu nejbližších a do Nového roku mnoho úspěchů a pevně zdraví.

Mgr. Karel Hason, Ph.D., ředitel školy

Přehled událostí ve škole

Z akcí, které proběhly ve škole v tomto školním roce, vybíráme:



Slavnostní otevírání jurty

Zázemí lesní mateřské školy (jurta) bylo slavnostně předáno dětem do užívání. V rámci programu vystoupily děti z lesní mateřské školy, z mateřské školy a ze základní školy. Přestřižení pásky a symbolického předání do užívání dětem se zúčastnili zástupci městyse a jihomoravského kraje.

Velké poděkování patří všem, kteří se na realizaci lesní mateřské školy podíleli (rodiče, městyse, škola, jihomoravský kraj, MAS Moravský kras a další).



Studium na střední škole v USA

Absolventka ostrovské školy Kristýna Matějčková prožila rok studia na střední škole ve Spojených státech. O své zkušenosti a zážitky se přišla podělit se žáky 2. stupně.

Tato beseda vznikla na popud rodilého mluvčího Bretta Hrstky, který úspěšně působí na naší škole již několikátým rokem.



Pasování prvňáčků

Významnou událostí pro prvňáčky je jejich pasování. Rodičům již mohou předvést spoustu dovedností, které se ve škole naučili. Vlastního pasování se v duchu rytířských tradic ujali žáci devátého ročníku.

Mgr. Karel Hasoň, Ph.D.

Kroužek informatiky

Otevírá se nově pro žáky 2. stupně, vždy ve středu 15.10 – 16.00 hod. Kroužek vede náš bývalý žák Ondřej Vágner s pedagogickým dohledem. Mimo jiné se žáci budou zaměřovat na programování webových stránek, grafiku, IT management, bezpečně využití internetu apod.

Mgr. Petra Ševčíková

EVVO – Projektový den na téma Voda pro 6. ročník

V rámci 10. ročníku programu Recyklohraní aneb Uklid'me si svět je Recyklace očima mladého vědce odměnou pro nejaktivnější školy v každém kraji. A právě naše škola je jednou z nejaktivnějších škol v kraji díky **celoročnímu** zapojování do environmentálních úkolů v rámci Recyklohraní. Odměnou za tuto činnost byl pro žáky uspořádán projektový den na téma Voda. Žáci si užili badatelsky orientovanou výuku, zábavné pokusy, pozorovali přírodu v terénu i v učebně, osvěžili si mezipředmětové vazby.



Třetáci v Planetáriu Brno

Naše škola obdržela jako dárek několik vstupenek na vybrané programy v Planetáriu Brno. Neváhali jsme, vybrali program Soumrak dinosaurů a 6. listopadu jsme vyrazili do Brna. Žáci se dostali do doby před 250 miliony roky! Spolu s hlavními hrdiny se seznámili s některými druhy vyhynulých ještěřů, kteří pravděpodobně byli předchůdci dnešních ptáků.

Mgr. Iveta Kuchařová

Návštěva koní s žáky 1. a 2. ročníku

V kroužku Malý ekolog jsme byli na návštěvě u koní. Dozvěděli jsme se mnoho nového, jak je o koně potřeba pečovat, čím se koně živí a žáci si kromě některých dovedností, jako je např. hřebelcování mohli vyzkoušet i jízdu na koni.

Mgr. at Mgr. Klára Stiskálková



Výstava stavebnice Merkur

Žáci viděli mnoho zajímavých modelů, například dvoumetrovou Petřínskou rozhlednu nebo ruské kolo s třiceti kabinkami.

Výstava mapuje historii této stavebnice a její dlouhodobý vývoj. Ze stavebnice Merkur je složen i přístroj Otty Wichterleho, který sloužil k výrobě kontaktních čoček.

Strávili jsme příjemné dopoledne spojené s dílnami, kde si žáci vyzkoušeli svoji zručnost a nápaditost.

Výukové programy Jezírko (škola v přírodě)

V pondělí 16. října se žáci prvního, čtvrtého a pátého ročníku zúčastnili výukových programů v centru enviromentální výchovy "Jezírko" Brno. Hravou a zábavnou formou se dozvěděli mnoho zajímavých informací o lesních zvířatech, minerálech a přírodě kolem nás.

Bc. Jana Grimova

3. B – poznáváme typu georeliéfu

V prvouce jsme se vydali na krásnou vyhlídku nad místní rybník, kde jsme měli okolí obce jako na dlani. Žáci po cestě lesem odbíhali na houby, kterých v tuto dobu je více než stromů v lese. Na vyhlídce většina žáků správně určila, že Moravský kras je již vrchovina. Dověděli se, že tato vrchovina se nazývá Dražanská vrchovina, a její nejvyšší vrchol Skalky leží 735 metrů nad mořem.

3. B – výuka prvouky v terénu

Plán města jsme se v hodinách prvouky učili zakreslovat přímo v terénu. Zakreslili jsme nejdůležitější body v obci.

Zakreslování budov z perspektivy ptačí pro nás nebylo nijak těžké, protože od první třídy se na to připravujeme v matematice profesora Hejného. Zde žáci staví stavby z krychlí a plán této stavby se učí zapisovat.

Mgr. Iveta Kuchařová

Pravěk v Moravském krasu?

Žáci čtvrtého ročníku se vydali do světa pravěkých lovců do Domu přírody Moravského krasu.

Zde se vrátili až do pravěku. Poznali, jaké postavení měli jednotlivci v tlupě, co uměli, čím jí byli prospěšní. Prohlédli si nástroje a zbraně,

Poznali, že život těchto lidí nebyl jednoduchý, ale právě naopak. Byl těžký, plný nástrah a nebezpečí.

Mgr. Jaroslava Hasonová

Pirátská stezka

Žáci čtvrtého a pátého ročníku z Vysočan a z naší základní školy se změnili v piráty, kteří chtěli najít zakopané poklady. K tomu potřebovali mít mapu. Její části získávali plněním pirátských úkolů. Lovili ryby, hledali tropické ovoce, útočili na nepřátelské lodě

dělovými koulemi. Dále procvičovali paměť, pohotovost, bystrost, přesnost, rychlost a luštili tajenky. Učili se uvázat uzly, aby mohli dobře ukotvit svou pirátskou loď.

Po získání všech dílků mapu poskládali, nalepili a vydali se ukryté poklady hledat do okolí školy. Nebylo to jednoduché, ale všichni piráti se i s touto výzvou statečně poprali.

Mgr. Jaroslava Hasoňová, Bc. Jana Grimová

Přednáška o CHKO Moravský kras

Do hodiny environmentální výchovy k nám ve čtvrtek 7. 12. zavítal Ing. Dominik Franc ze Správy CHKO Moravský Kras, který nás formou přednášky seznámil s geologií, geomorfologií, faunou i florou Moravského krasu, s historií objevování jeskyní Moravského krasu a s lesním hospodářstvím. Přednáška byla doplněna nahrávkami z fotopastí nového obyvatele krasu, který k nám doputoval z Beskyd, **rysa ostrovida**. Děti si mohly také prohlédnout lebku jeskynního medvěda, která byla desítky tisíc let stará.

Mgr. Veronika Fránková



Naše škola přivítala poslance Evropského parlamentu

Dne 13. 10. 2017 jsme měli možnost ve škole přivítat poslance Evropského parlamentu Tomáše Zdechovského, který se po prohlídce školy zúčastnil besedy s žáky 7. až 9. ročníku. Dále následovala schůzka v dětské léčebně a posléze pracovní oběd ve školní jídelně s vyučujícími a významnými hosty.

Tomáš Zdechovský přiblížil práci europoslance. Dotkl se také například problematiky imigrace, vysvětloval práci norského Barnevernetu, mluvil o držení zbraní. Kromě těchto zásadních témat hovořil o svém osobním životě, jeho kariéře a dalších životních cílech. Šlo o velmi příjemné setkání, které nejen žákům, ale i dospělým, umožnilo přinést nový vhled do mnoha oblastí.

Proběhl další ročník "Prosad' se"

Již tradičně byl u nás v říjnu uspořádán další ročník soutěže *Prosad' se*, kterou pravidelně pro školy sdružení Cirsia organizujeme. Jde o rozmanité aktivity z českého jazyka, matematiky a angličtiny. Jako každoročně nechyběly sportovní soutěže a v závěru si každá škola odvezla zasazenou kytičku a ručně vyrobené mýdlo. Mezi spolupracujícími školami Lipovec, Podomí, Křtiny a Jedovnice jsme si vedli výborně a celkově jsme obsadili **2. místo**.

Mgr. Petra Ševčíková

Úřad práce a devátáci

Žáci 9. ročníku se systematicky připravují na své budoucí povolání.

Začátkem listopadu devátáci navštívili oddělení poradenství za účelem ujasnění volby střední školy, na které budou v budoucnu pokračovat ve svém studiu.

Mgr. Alena Zukalová

Přespolní běh

Bronzová je barva naše aneb tři diplomy za **tři třetí místa!**

V přespolním běhu, kterého se účastnily školy Cirsia v Podomí, soutěžili žáci v několika kategoriích. První kategorii zastupovali žáci 2. a 3. třídy a běželi 500 m, v této kategorii byl třetí nejrychlejší běžec **Vilém Burget**.

V druhé kategorii určené pro 4. a 5. třídu, běh na 1000 metrů, se umístil na třetím místě **Šimon Opatřil** z 5. třídy. Žáci ostrovské školy měli celkově velmi dobré a vyrovnané výsledky. V součtu časů obsadili ostrovští běžci dohromady krásné třetí místo a získali tak **třetí diplom – týmový!** Gratulujeme a přejeme další úspěchy ve sportu!

Rubikon Podomí 2017

Na konci září 2017 proběhlo setkání pětičlenných týmů žáků 6. ročníku základních škol sdružených Cirsium pod názvem Rubikon.

Nejprve děti představovaly svůj tým a poté plnily v terénu několik úkolů podle zadání. Děti byly moc šikovné, hravě zvládly celý program a prokázaly týmovou spolupráci. Skvěle reprezentovaly nejen sebe, ale i všechny své spolužáky z 6. ročníku a dokázaly, že jsou právoplatnými studenty druhého stupně ZŠ.



Mgr. Veronika Fránková

Skřítek Ovocníček a Zelníček u Rybek

Během podzimu jsme se s dětmi věnovali ovoci a zelenině. Při vycházkách jsme pozorovali měnící se podzimní přírodu, vnímali jsme její krásu a proměnlivost. Děti ve většině případů osobně pozorovaly zrání ovoce a zeleniny. Při činnostech se děti seznámily s jejich významem pro naše zdraví.

Návštěva kamarádů z LMŠ

Jednoho krásného podzimního dne jsme se po svačince vydali na návštěvu našich kamarádů z LMŠ. Po cestě jsme přemýšleli, jak budeme děti s paní učitelkou v lese hledat, ale měli jsme štěstí, děti byly ještě uvnitř jurty, takže jsme počkali, než vyjdou ven. Při čekání jsme se zabavili loužemi a přírodninami. Poté jsme již všichni společně odcházeli do lesa, kde na nás čekalo překvapení v podobě překážkové dráhy a divadélka.

Děkujeme za příjemné přivítání a báječný program.

Recyklohraní v MŠ

Tématem recyklohraní bylo seznámit děti s bateriemi a akumulátory. Vysvětlili jsme si rozdíl mezi akumulátorem a baterií, k čemu se různé druhy využívají a v jakých spotřebičích je najdeme. Děti vědí jak se správně a ekologicky "zbavit" použitých a nepotřebných baterií.

Mgr. Anna Musilová

Veselé zpívanky

Radostně a vesele si děti zazpívaly se zvířátky, babičkou, dědečkem či dalšími členy rodiny. Prozpěvovali jsme si i podle ročních období anebo různých řemesel.

Simona Beljaška

Hrajeme si s dýněmi

Je podzim, čas dozrávání různé zeleniny na zahrádkách. A dýně jsou přímo určeny k dlabání strašidýlek. Děti ze třídy Berušek si zkusili dýně nalepovat z předchystaných tvarů. Zkusili si i dlabání dýně a zjistili, že to není tak jednoduché. Učitelka jim zapálila dovnitř svíčku a vykouzila tak dětem strašidýlko. Na vycházce děti společně hledaly dýni v zahrádkách u domů. A našly dokonce krásně vydlabané dýně, které krášlily okolí domů.

Renata Jančíková

Sněhové radovánky

Snažíme se, aby větší část aktivit probíhala v přírodě. Vedle výchovných aspektů je také důležitý rozvoj pohybových schopností a taktického jednání. Hry na sněhu podporují spolupráci, odvahu, houževnatost i samostatné rozhodování. V těchto činnostech klademe důraz na schopnosti jednotlivce, na jeho rychlost, obratnost a pohyb v prostoru. Volnost pravidel povzbuzuje smysl pro fair play.

Jaroslava Vondrová

Setkání v obchodě

Stalo se již tradicí, že děti z naší školky jsou na Mikuláše pozvané do prodejny COOP, kde pro ně mají paní prodavačky připravenou nadílku. Tentokrát se k nám přidaly také děti z léčebny speleoterapie. Děti potěšily všechny přítomné písničkami a básničkami. Jako poděkování za nadílku předaly prodavačkám přáníčka, které si pro ně připravily.

Advent v mateřské škole – Tvoření dětí s rodiči

Svátky vánoční se blíží mlovými kroky. Vidíme to všechno kolem sebe. I v mateřské škole již několik dní cítíme sváteční atmosféru. Co může být hezčího, než když se všichni sejdeme a společně s rodiči si vychutnáme vánoční pohodu v mateřské škole, třeba společným tvořením. Rodiče s dětmi se s chutí pustili do práce. U stromečku doma si mohou všichni společně zavzpomínat, jak ozdoby vyráběli.

Renata Jančíková

KULTURNĚ SPOLEČENSKÉ A JINÉ AKCE

24. 12. 2017
neděle 9:00 – 10:00 Betlémské světlo, kostel sv. Maří Magdaleny

24. 12. 2017
neděle 18:00 Štědrovečerní bohoslužba

26. 12. 2017
úterý 15:00 Štěpánská otužilecká koupačka – u rybníku

31. 12. 2017
neděle 13:00 Silvestrovský pochod na Velkou dohodu

31. 12. 2017
neděle 18:00 Silvestrovský ohňostroj – u rybníka

6. 1. 2018
sobota Tříkrálová sbírka

20. 1. 2018
sobota 20:00 Fotbalový ples, hraje MODEX – kulturní dům

3. 2. 2018
sobota 20:00 Hasičský bál, hraje K-BAND – kulturní dům

10. 2. 2018
sobota Masopustní průvod

24. 2. 2018
sobota 20:00 Ples SRPDŠ, hraje POHODA – kulturní dům

16. 3. 2018
pátek 18:00 XV. zasedání Zastupitelstva městyse – Hasičská zbrojnice

17. 3. 2018
sobota 18:00 Divadelní vystoupení „Na tohle teď není ta pravá chvíle“ – kino

Registrováno Okresním úřadem Blansko pod č. j. o370100399. Redakční rada: Michal Kučera, Mgr. Jarmila Krbečková, Ing. Michal Fíbek, Ing. Ondřej Hudec, Ing. Květoslav Pekárek. Foto na titulní stránce: Pavel Kuchař. Vydavatel a adresa redakce: Úřad městyse Ostrov u Macochy. Neprošlo jazykovou úpravou. Vyšlo v Ostrově u Macochy dne 21. 12. 2017